CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 514/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Carlos Moisés da Silva
Governador do Estado de Santa Catarina

Ao Ilustríssimo Senhor
Ricardo Miotto Ternus
Secretário de Agricultura do Estado de Santa Catarina

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição apresentada pelo
Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil, solicita saber se há
possibilidade de que seja disponibilizada uma linha de crédito aos produtores rurais
que tiveram uma drástica perda das suas produções, com as fortes chuvas que
ocorreram no mês de maio no município de Tubarão. Foram prejuízos de grande
relevância, na agricultura familiar, na rizicultura, na pecuária, pois, além da perda
dos animais, as pastagens ficaram totalmente comprometidas, dentre outros
prejuízos.
Desta forma, estes agricultores/pecuaristas/avicultores necessitam de um crédito
diferenciado, para arcar com os prejuízos e subsidiar a recomposição das
pastagens, aquisição de sementes, alimentação animal, aquisição de insumos,
reconstrução de viveiros, alojamentos para animais, equipamentos e maquinários
danificados, dentre outros. Somente com esse auxílio, o nosso setor agrícola poderá
se reerguer após estes vastos prejuízos.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente